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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je použití čiřících prostředků ve vinařské technologii. V práci

je zahrnut přehled čiřících prostředků a jejich vliv na kvalitu vín. Dále jsou v práci charak-

terizovány zákaly vín, příčiny jejich vzniku a možnosti odstranění.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the use of fining agents in the winemaking technology. The work

includes an overview of fining agents and their impact on the quality of the wines. The

thesis further deals with wine haze characteristic, its cause and possibilities of its elimina-

tion.
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ÚVOD

Kvalita vína, je ovlivněna několika parametry, mezi které se řadí i čirost vína. S čirostí

vína je spojena i jeho stabilizace, kterou se snažíme předejít tvorbě zákalů v již nalahvova-

ných vínech. Čiřením se z vína odstraňují látky, způsobující zákaly, mezi které lze zařadit

termolabilní bílkoviny či kovy. Správným čiřením lze dosáhnout dostatečné jiskrnosti vína

bez použití filtrace. Čiřidla nám pomáhají odstranit nejen nestabilní látky, ale také je lze

použít ke snížení negativních pachů, chutí a barvy vína. Je-li víno čiré a jiskrné má pro

většinu spotřebitelů velkou váhu při posuzování kvality vína.

Ve své práci jsem se zabývala nejen čiřením a čiřícími prostředky, tak také samotným pro-

cesem výroby vín a vlivem faktorů na nestabilitu vín a s tím spojené zákaly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLIZEŇ HROZNŮ

Ve snaze získat z plodů Révy vinné kvalitní výrobky, je nevyhnutelné poznat základní su-

roviny – střapec hroznu. Jeho chemické složení ovlivňuje způsob technologie výroby vína

v zájmu dosažení maximální kvality přírodních, dezertních, šumivých vín i destilátů [1].

1.1 Složení hroznu

Střapec hroznu se skládá z třapiny a bobulí. Nejdůležitější částí hroznu je bobule, která se

skládá ze slupky, dužiny a semen. Slupka obsahuje cukry, organické kyseliny, třísloviny,

polyfenoly, oxalát vápenatý, pigmenty, flavonoidy, dusíkaté a minerální látky [1]. Celou

bobuli potahuje tenká vosková vrstva a chrání ji před mechanickým poškozením a nadměr-

ným vypařováním. Tato vrstva ovlivňuje ulpívání prostředků ochrany rostlin a pohlcování

pachů z okolí. [2] Dužnina představuje podstatnou část šťávy bobule. Nachází se v ní vět-

šina látek, které obsahuje hroznový mošt. Chemické složení a chuťové vlastnosti dužniny

závisí především na kultivarových vlastnostech révy a mají rozhodující vliv na kvalitu vi-

nařských výrobků. Podstatnou složkou dužniny je voda, dále pak cukry, organické kyseli-

ny, minerální látky, dusíkaté látky, třísloviny, barvivy, buketní látky a vitamíny [1]. Seme-

na jsou tvořena především olejem, dále tříslovinami, cukry, fenolickými látkami a bílkovi-

nami [1,3]. Pecičky a třapiny obsahují velké množství tříslovin a mohou vínu dodat nepří-

jemně hořkou a škrablavou chuť. Proto je třeba omezit jejich poškození a vyluhování [2].

Během zrání se zvyšuje obsah cukrů ve šťávě bobulí a zvyšuje se její hustota. Současně se

snižuje obsah veškerých kyselin, kyselina jablečná je prodýchávána na cukr. Zevně se bo-

bule vybarvují a zaměkají, stopky začínají dřevnatět. Rozhodnutí o termínu sklizně závisí

na více faktorech:

- vyzrálost hroznů (cukr, kyseliny, aroma, barviva, třísloviny)

- zdravotní stav hroznů

- požadovaný typ vína (přívlastkové, aromatické)

Protože jedna třetina aminokyselin se ukládá do bobulí teprve v posledních dnech vyzrává-

ní, může předčasný sběr společně s dalšími nepříznivými faktory ve vinici a sklepě vést

k problémům při kvašení. Dále tím může být podpořen vznik nežádoucích tónů ve víně,

jako např. netypické stárnutí. [2] Pro sklizeň volíme dny bez deště, aby nedošlo ke zředění

moštu [4].
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1.2 Přeměny bobule během zrání

Během vyzrávání bobule akumuluje velká množství ve vodě rozpuštěných látek, hlavně

cukrů. Bobule si zachovává během vyzrávání kromě funkce akumulačního orgánu inten-

zivní aktivity (respirační, biochemických transformací). Zaměkání odpovídá navíc zrušení

inhibice a syntézy nových enzymatických činností. Během vývoje bobulí se mění i tlak

vody v dužině. Slupka bobule je metabolicky aktivní během celého vývoje i zrání a tvoří

fyzickou překážku mezi vnějším prostředím a vnitřními tkáněmi bobule, tím hraje velkou

roli v ochraně proti patogenům. Během vývoje bobule se zvyšuje i obsah kutikulárních

vosků na povrchu bobule, aby byla chráněna před houbovou infekcí [5].

1.2.1 Akumulace cukrů

Nejnázornějším biochemickým jevem vyzrávání je od fáze zaměkání velmi výrazné zvýše-

ní obsahu cukrů v bobuli. Denně importované cukry jsou metabolizované s velkou intenzi-

tou pro rozvoj plodu, ale především pro růst a vyzrávání semen. Obsah cukru v bobuli

není důležitý jen pro budoucí obsah alkoholu ve vínu, ale i pro syntézu druhotných meta-

bolitů. Cukry také poskytují osmotickou hnací sílu pro růst buněk. Bobule vystavené slu-

nečnímu záření mají vyšší podíl antokyanů a fenolických látek, zatímco jejich hmotnost je

nižší proti zastíněným bobulím. Zvýšená teplota bobulí oddaluje jejich zrání, od 37 °C se

brzdí akumulace cukru. Koncentrace cukrů jsou ve slupce bobule zpravidla nižší než

v dužině [5].

1.2.2 Kyseliny

Bobule odrůd Vitis vinifera vynikají mezi rostlinami v akumulaci kyseliny vinné a jableč-

né, které tvoří v bobulích přes 90 % acidity a nejvíce ovlivňují pH vína [5]. Organické ky-

seliny přímo i nepřímo ovlivňují kvalitu vína a určují jeho organoleptickou kvalitu. Na

obsah a složení organických kyselin mají vliv klimatické podmínky, zejména teplota po

době zaměkání. Mimo kyseliny vinné a jablečné, je ve větším množství obsažena také ky-

selina citronová [6].

Nejdůležitější kyselinou je kyselina vinná. Chemicky jde o kyselinu dihydroxyjantarovou.

Ve zralých hroznech se již netvoří, ale váže se na vápník ve formě těžko rozpustných vína-

nů [7]. V nedostatečně zasířených vínech přechovávaných v teplejším prostředí mohou

mléčné bakterie rozkládat kyselinu vinnou na kyselinu mléčnou a octovou, čímž dochází
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k nechtěnému, tzv. zvrhnutí vína [4]. Její obsah ve vínech se snižuje zvýšením obsahu al-

koholu [8].

Další obsaženou kyselinou kyselina jablečná. Obsah kyseliny jablečné se snižuje během

kvašení činností kvasinek a mléčných bakterií. Kyselina jablečná se v průběhu jablečno-

mléčné fermentace přeměňuje na kyselinu mléčnou. Kyselina mléčná není přirozenou

složkou hroznů, menší množství vzniká až činností kvasinek v průběhu kvasného procesu

[8].

Kyselina citronová je trikarboxylová kyselina obsažená již v nezralých bobulích hroznů.

Zráním se její obsah nemění [7]. Je možné ji použít k okyselení vína, avšak konečná hod-

nota nesmí překročit 1 g/l takto ošetřeného vína [4].

1.2.3 Minerální látky

Vyvážená minerální výživa je nezbytná pro vyhnutí se nadměrné vegetativní síle révy, či

naopak nedostatečnému růstu. Více než 97 % biomasy rostliny tvoří čtyři základní prvky:

uhlík, vodík, kyslík a dusík. Zvláště dusík je podstatný pro vytváření proteinů, enzymů,

koenzymů, nukleových kyselin, chlorofylu, vitaminů, hormonů a alkaloidů. Uhlík, vodík a

kyslík vstupují do rostliny ve formě vody či molekulových plynů. Po dusíku je druhým

nečastějším makroprvkem fosfor, který je důležitý pro vývoj zárodků hroznů uvnitř oček.

Dusík hraje významnou roli v aktivaci enzymů a osmotické regulaci. Ionty K
+
a Ca

+
mo-

hou reagovat s kyselinou vinnou za vzniku krystalů vínanu vápenatého, které se vysráží


[…]


láhvi, množí, produkují a spotřebovávají různé látky, z nichž pak některé ve víně schází,

jiné přebývají a tvoří zákaly a sedimenty [41]. Ideální vína pro biologické zákaly způsobe-

né kvasinkami představují pozdní sběry až výběry z hroznů. V suchých vínech se žádným

nebo minimální obsahem zbytkového cukru je pravděpodobnost vzniku bílkovinných záka-

lů malá. Podobně je tomu i ve vínech s vysokým obsahem zbytkového cukru, jako jsou

výběry z cibéb, výběry z bobulí, vína ledová a slámová. Vysoký obsah zbytkové cukru

totiž vytváří prostředí nevhodné pro přežívání kvasinek. Z bakterií se mohou ve vínech

nejčastěji vyskytovat mléčné a octové bakterie, které bývají původci biologických zákalů.

Biologické zákaly můžeme eliminovat aplikací oxidu siřičitého v množství 30 mg/l, dosta-

tečnou hygienou a důkladnou filtrací vín [14].

4.2 Kovové zákaly

Kovové zákaly způsobují různé kovy přítomné ve víně, z nichž podstatnou část tvoří měď

a železo. Do vína se dostávají z půdy a také při styku vína s kovovými zařízeními [17].

Měď způsobuje bíle načervenalý zákal, zinek může vést k černému zákalu a železo může

způsobovat bílý zákal, závojovitý šedobílý zákal nebo černý zákal [28]. Černý zákal vzniká

okysličením Fe
2+

na Fe
3+

a sloučením s tříslovinami na tříslan železitý. Bílý zákal vzniká

oxidací soli kyseliny fosforečné dvojmocným železem za vzniku fosforečnanu železna-

toželezitého a fosforečnanu železitého [7].

Náchylnost vína ke kovovému zákalu lze zjistit tak, že se vzorek vína nechá několik dní na

vzduchu nebo se do vzorku vína přidá kyslík. Oxidací železa, které reaguje s tříslovinami

nebo kyselinou fosforečnou, se vytvoří zákal. Zda jde o kovový zákal lze zjistit tak, že do

vína přidá hydrosiřičitan sodný. Pokud jde o kovový zákal, rozpustí se, pokud ne, jde o

zákal jiného druhu [7].

Proti kovovým zákalům pomáhá ošetření žlutou krevní solí (chemicky ferrokyanid drasel-

ný), tzv. „modré čiření“. Jelikož může vzniknout jedovatá kyselina kyanovodíková, musí

se v tomto případě bezpodmínečně množství čiřícího prostředku stanovit v laboratoři [28].
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4.3 Krystalické zákaly

Krystalické zákaly vznikají srážením solí kyseliny vinné: vínanu draselného, vínanu vápe-

natého, šťavelanu vápenatého a slizanu vápenatého. Jsou ve víně jen málo rozpustné a srá-

žejí se na stěnách nádob, ve kterých je víno uskladněno. Mezi faktory, které mají vliv na

snižování rozpustnosti vínanů ve víně, patří teplota, obsah etanolu a pH. Vyšší pH snižuje

jeho rozpustnost a podporuje jeho srážení, a naopak, nižší pH zvyšuje stabilitu vůči vylu-

čování vinného kamene [7].

Vysrážení vinného kmene, které nastává u méně kyselých vín při ochlazení vína, nepůsobí

v žádném případě na jakost vína ani na jeho čirost. Vinný kámen se usazuje díky své vyšší

specifické hmotnosti na dně láhve a pouze rozvířením této usazeniny vytvořené drobnými

krystalky se na krátkou dobu rozptýlí, ale velmi brzy se znovu usadí. Víno se proti může

snadno z usazeniny dekantovat. Ve výrobě se těmto zákalům předchází silným zchlazením.

Tím klesne rozpustnost vinného kamene ve víně a jeho podstatná část se vysráží a odstraní

následnou filtrací. Vypadávání vinného kamene se může předejít i přídavkem kyseliny

metavinné, jež zvyšuje rozpustnost vinného kamene ve víně a snižuje tak možnost jeho

vypadávání [42].
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ZÁVĚR

Čiření je důležitým krokem při výrobě vín. Jde o klíčový proces, bez kterého se výroba

kvalitního vína neobejde. Důležitým krokem, je výběr správného čiřícího prostředku. Při

výběru musíme zohledňovat to, jakého výsledku chceme dosáhnout, zda potřebujeme od-

stranit vadu vína, nebo nám jde pouze o jeho stabilizaci. Má-li víno vadu, musíme použít

prostředky, jimiž lze tuto vadu eliminovat nebo zcela odstranit. Je tedy velmi nutné umět

posoudit stav vína a určit, který postup s použitím jakého prostředku, je pro dané víno nej-

vhodnější. Na proces čiření má také významný vliv zkušenost vinaře (technologa) a kvalita

hroznů. Čiřící prostředky jsou využívány k redukci či odstranění nežádoucích látek z vína,

které jsou zodpovědné za jeho nestabilitu a mohou také ovlivňovat organoleptické vlast-

nosti vína. Každým čiřením totiž ochuzujeme víno o aromatické a extraktivní látky. Při

použití čiřící prostředků je využíváno jak náboje čiřícího prostředku, tak náboje koloidních

částic, kdy dochází k vytváření objemnějších sraženin, které sedimentují na dno nádob.

Nejběžněji používanými čiřidly jsou bentonit, želatina a tanin.

Někteří vinaři však mají na čiření a další úpravy vína, jako je síření a filtrace rozdílný ná-

zor, a svá vína nikterak nečiří. Výhodou je, že si víno zachová všechny přirozené látky. Je

zde však větší riziko vzniku zákalu a sedimentů ve víně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVPP Polyvinylpolypyrrolidon

MLF Malolaktická fermentace = jalečno-mléčné kvašení

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45
