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Příjmení a jméno studenta: Polachová Lenka

Studijní program: B29901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof.Ing. Vlastimil Fic, DrSc.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Číření vín a následných produktů na bázi vína

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Číření vína bylo a zůstává jedním ze základních technologických postupů jeho výroby a ošetřování.
Technologie se však v důsledku zvýšeného vlivu stabilizace biologických hodnot vína mění. Snižuje se
užití syntetických aditiv a počet a způsoby technických zákroků (filtrace, přečerpávání, ohřívání,
chlazení). Postupně se vylučuje empirie a do technologie výroby vstupují nová analytická poznání.
Studentka již tyto změny pochopila a částečně je již uvádí.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Vysvětlete bližší technologické postupy aplikace bentonitu. V čem spočívá absorbční filtrace vína.

V e Zlíně

dne 21.5.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce